

Redakcja i Ekspedycja
ulica Wrocławska i róg G. Gólgój, N. 9

OREĐOWNIK
wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata kwartalna
w Warszawie, ul. Gólgój, N. 9.

OREĐOWNIK.

OGŁOSZENIA
LISTY
nadawca należy franko pod adreś: Dr. Rehak,
Opolewice, Poznań.
Reklamki
w Warszawie, ul. Gólgój, N. 9.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Uził: Tytus Biskupa.
Zadru: Telefona męzycznika.

Poznań, czwartek 4. stycznia 1872.

Stońca wchód 8 z rach. 355
Długosc 4 dni 7 godzin, 45 min.

Zaproszenie do przedpłaty

Szanownych Abonentów, Czytelników i Przyjaciół, upraszamy uprzejmie, ażeby z początkiem nowego kwartału pismo nasze nie tylko abonowali, ale także w znanym sobie koleż jak najgorliwiej popierał i szerzył je zechcieli, a mianowicie po miastach naszym, — gdzie *Orędownik* odpowiednio do potrzeb naszych społecznych jeszcze nie dość rozpowszechniony.

Każde pismo polityczne musi mieć swoich przyjaciół, którzy je popierają: na takich to przyjaciół *Liży Orędownik* i tuszy sobie, że się na nich nie zawiedzie.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu **17 1/2 sgr.** na prowincyach **20 sgr.** Przedpłatek przyjmują wszystkie urzędy pocztowe, a w Poznaniu prócz Ekspedycji pisma, księgarnie: J. K. Zupański, Nowa ulica; M. Leitgeber, ul. Spółka. Plac Wilkowskiego; F. H. Ryebter, ulic Wilkowskiego; ekspedycja gazet Kaufmanna i Palmego, Plac Sapiężyński 11; handel Michaelisla, Malo Garbary; handel cygar L. K. Pianał wskiego, Wodna ulica; handel J. N. Leitgebra, przy Garbarach; handel A. Feltowieza, Chwaliszewo 13; handel Miękkiewicza, Wodna ulica i Stródczo 1.

Przedpłata miesięczna na Poznań wynosi **6 1/2 sgr.** na prowincyi **10 sgr.** Na miesiąc zapisawszy się można tytuł w Ekspedycji.

Ekspedycja Orędownika.

Róg ulicy Wrocławskiej i Gólgój 9, 1 piętro.

— *Dziennik Poznański* pisze, że myśl jego wysłania petycji w sprawie duchownej inspekcji szkolnej, pozyskawszy ogólne zatwierdzenie, podjęta została celnie praktycznego przeprowadzenia.

Osnowa tej petycji jest następująca:

„Wysoka Izbę poselską!

Rząd królewski zapowiedział w ostatnich czasach, następnie zaś przedłożył formalnie wniosek, na mocy którego inspekcja szkół ma być odebraną dotychczasowemu jej kierownikom duchownym. Pominiawszy niekorzystny podobnego kroku w innych częściach państwa pruskiego, uważają podpisani za powinność swoją zaprotestować przeciw zmianie dotychczasowego systemu inspekcji szkół w specjalnym interesie Polaków — mieszkańców ziem polskich pod panowaniem pruskim — zostających. System ten polegał w niżejch mianowicie warstwach ludności na serdecznym, starodawnym, za związonym uważanym związku publicznego i religijnego życia. Szkoła, o ile system w niej zaprowadzony zgodnym był z potrzebami ludności, cieszyła się powodzeniem, ponieważ pobierana w niej nauka uważana była poniekąd za rozszerzenie podstawi religijnej i moralnej, stanowiąc pod bezpośrednim dorem najbliższego przez ludność szanowanego dusz pastera, który wspaniałości języka i tożsamości pochodzenia ściśle łączył z nią zespolony. Jeśli bowiem nauka elementarna ma być dla ludu pod względem umysłowym ko rzystną a pod względem moralnym zbawienną, musi być oparta na wspólności języka i religii tych, którzy ją pobierają i tych, którzy ją udzielają i kierują nią.

W przeciwnym zaś razie odebranie inspekcji szkół elementarnych duchownym i powierzenie jej urzędnikom, niezajętemy ani języka, ani zwyczajów, ani wyobrażeń ludu naszego, jakimby nie niewątpliwie być musieli niespotworzone do wolnie, zwłaszcza bez udziału gmin przez rząd mianowani, grozi z jednej osłabieniem podstawy moralnej i wywołaniem pozalawianego godnego indyferentyzmu, z drugiej zaś wręcz przeciwnie jest zdrowym zasadą pedagogiczną, które niedozwolnie wymagają, aby elementarne wykształcenie pobierane w języku ojczystym, dozorowane było przez ludzi dokładnie do język znających.

Niezycy ono prócz tego dotychczasowe tak zbawienne wpływ kościoła na szkoły elementarne, mogąc je nieraz wystawić na niebezpieczeństwo niegodnych lub przeciwnych jemu kierunków, a obalając instytucję długoletnim doświadczeniem uświęconą, usiłuje wprowadzić na jej miejsce urządzenie, które na wychowanie ludu naszego tylko szkodliwie skutki tak pod względem moralnym jak i pedagogicznym wywrzeć może.

Z względów powyższych proszą przedko podani Wysoką Izbę poselską:
aby projektowi do prawa Królewskiego Rządu dotyczącemu zmiany dotychczasowego systemu inspekcji szkół odmówiła przyzwolenia.

Tu następuje około 50 podpisów. *Dziennik* wynurza nadzieję, że petycja ta będzie szybko po powiatach podpisywana i pozyska tysiące podpisów, zanim wniosek przylizna do sejmie pod obrady. Dla ułatwienia podpisującym rozesełzając zaniem w oso nich udrudkach, która po zebraniu podpisów winny być nadane do polskiego koła poselskiego na ręce posła p. *Władysława Wierzbickiego* do dnia 7. b. m. tu do Poznania, po tej zaś dacie w prost do B. rlna.

Jeszcze raz wypada nam wynurzyć żal, że przedtę nie zabrano się do rzezoniej petycji, gdyż bowiem czas jest tak krótki, że tylko przy bardzo wielkiej gorliwości brzoja ona mogła być opatrzoną stosowną lezbą podpisów.

O agnacji w jej myśli, o wysławianiu ogółnie jej znaczenia, ani myśleć nie można. Będzie to prosto *Notpétion* przeciw prawu, które Niemcy noszą na naszą niekorzystną jako *Dziatoceta*. Lepiej wszakże w ostatniej chwili przedtę, aniżeli wcale nie. Duchowieństwo nasze powinno się zajęć gorliwie zbieraniem podpisów po wszystkich parafach.

— Dnia 30 grudnia odbyło się w ratuszu posiedzenie komitetu głównego urządzonego wstawę, na którym przyszedł pod obrady znany wniosek komitetu przemysłowego.

Pan *Tempelhoff* zabiegł o głos, przedstawił przebieg rzeczy w następujący sposób. Centralne Towarzystwo różnicze niemieckie utworzyło z Towarzystwem Różniczym dla dystryktu nadnoteckiego związek prowincjonalny. Na podstawie tego zjednoczenia urządzono w roku 1868 prowincjonalną wystawę w Bydgoszcy; podobną wystawę postanowiono urządzać w Poznaniu w r. 1872. Kiedy sprawa ostatecznej wystawy została poruszoną na walnem zromadzeniu 1870 r. za poruszoną z pewnej strony, czyby nie wypadało zaprosić polskich Towarzystw różniczych. Myśl ta nie znalazła dostatecznego poparcia. Następnie stawiono na posiedzeniu komitetu głównego wniosek, ażeby polskie Towarzystwa szczerze go w zaprosi. Wniosek ten przedpiał większość głosów i w miejsce niego uchwalono, ażeby zaproszenia do udziału w wystawie także w polskim języku w polskich dziennikach wydane zostały, szczerze zaś wezwania, polskich Towarzystw miały być poumęte.

Towarzystwo niemieckie jest tego zdania, że Towarzystwa różnicze nie powinny nosić na sobie charakter narodowy, gdy jednak w rzeczy samej do niemieckich należą tylko Niemcy, a do polskich tylko Polacy, sądziło więc, że się polskim gospodarzom zalecić usiłuje, jeżeli zaproszenia wydane zostaną w języku polskim w polskich dziennikach. To się stało. Gdyby z polskiej strony na to zaproszenie odpowiedziano w odpowiedni sposób, Towarzystwo niemieckie byłoby jeden krok więcej zrobiło. Tymczasem Towarzystwa polskie nie uczyniły żadnego kroku, któryby porozumienie ułatwił i oświeczyły wyraźnie, że udziału nie wezmą.

Po dłuższych rozprawach uchwalono na wniosek komitetu przemysłowego odpowiedzieć: że

chętnieby widziano, gdyby polski Zarząd Centralny okazał interes dla wystawy, że komitet główny chętnieby polskich gospodarzy do grona swego przybrał, skoroby nam Zarząd Centralny takowych jako delegatów wskazał. Zgodniedzie polecił komitetowi przemysłowemu donieść o swęj gotowości Centralnemu Zarządowi.

Berlin 31 grudnia.

„Wiele się działo w plecie na tym bożym świecie“ możemy powiedzieć, stojąc dziś na granicy roku staryego i nowego! Zaprawdę, dzwone też rzeczy starzyły się w roku starym, ważne w swych skutkach dla Europy, nawet całego świata; a rok nowy ile wielokrotnie nadziei miewanośm gotuje — wiata, a to nas oprócz tego jakie wspomnienia, ile uczuć obudził mi! Czy to zdarzeniem przypadku, czy też zarządzeniem wyższej jakiejś potęgi przypadły tak podobne sobie wypadki na te dwa sąsiednie roku wieków różnych? Ktochy chciał tego rozumem dochodzić zgnie, a nie będzie umiał w to ugodzić. Historia jest doskonałą nauczycielką, niestety tylko bez słuchaczów: „od wieku już wiata na Euroję głosem domagającym się sprawiedliwości w swym prawie najświętszych ludzkości, lecz głosem był wolażem na paszery; od wieku grozi palcem kary za lekceważenie siebie, za niezważanie na prawa samowładni. Czyu, jakimże przed wiekiem dokonano na narzadzanie nasze, cięży kamieniem na sercu ludzkości i ściągaj ją jakby nocne straszydło podkuszające jej dzienne obrzyd, które się ziciły i zicić jeszcze muszą. Czas ten stuletni przedstawiał nam jakby w panorama całe pasmo snujących się po sobie najrozmaitszych kierunków myśli ducha ludzkiego, które zrzucone w świat, walczy o swe zwycięstwo. Kwestye dotyczące stosunków politycznych i społecznych wstrząsnęły światem i trzymają go jeszcze w zawieszonym. Czas ten toczy się dalej, podobny do kuli rzuconej w przepaść, w której wnętrzu palą się najrozmaitsze żywioły, która co chwila uderzyć może o złum skały, a z czasem upadnie zgniewności i straszana wyła ze siebie nowe światło życia. W czasie tym fermentującej ch uczuć, walczy się myśli całej ludzkości, życie nasze w różnych chwilach było rozmaitem. Po dokonaniem czynu walcu na nas zostawałny pod wpływem bolesnego uczucia, rzucaliśmy się w najrozmaitsze. Często sobie przeciwne kierunki, chwytając się środków różnych do odzyskania bytu politycznego. Środki te jednakowoż nie pochodzące z istoty naszego ducha, nie będąc zastbowane do czasu, nie doprowadziły nas do celu: budowaliśmy na ważytkim, tylko nie na sobie samych. Polityka, dyplomacja miały nas zaważyć, te same, które nas zgubiły. Nie zaliśmy znaczenia polityki, wartości dyplomacji; pozostawmy je zarpięciem wchodząc w siebie, rachując się ze sobą. Rezultat tego rachunku: umiemia z życia naszego politycznego jest: moralność, oświata i postępek, które opierając się na pracy umysłowej i fizycznej, stanowią b. naszej przyzwołości. W tym kierunku wymie: i są nasze

działania, ten charakter noszą na sobie. Poznaliśmy położenie nasze, potrzeby czasu; pieniądze, rządzący dziś stosunkami świata, będący podstawą przemysłu i oświaty, obrabiliśmy za pierwsze zadanie, z którego wypełnieniem inne na nas czekają. W tym celu pozakładaliśmy i zakładamy towarzystwa politycznych i kasy dobroczynne itp. instytucje, o których krytycyżeli ten świadczyć może, kto doznał ich dobrodziejstwa, a ogół wie, co skorzastali. Lecz jest to początek dopiero, który na pola tęp i w tym kierunku zrobiliśmy: wiele pozostaje jeszcze do wypełnienia, wiele do pracy. Wskład tej pracy wejdą muszą wszystkie warstwy społeczeństwa naszego, wszyscy zarówno włącznie; gdyż wszyscy jesteśmy członkami jednego ciała. Do tego nie dość uścisłymi jeszcze o najliczniejszej naszej klasie, o chłopkach; a koma więcej do kłosa moralna i materialna, jeżeli nie im? Wypełnienie zadań tego stanowiska pozwól nam naśrodek do celu.

Polepszenie stosunków materialnych ma być dla nas podstawą dla podniesienia się moralnego; gdyż w tym leży cała nasza siła, cała przyszłość. Poczucie w sobie siły narodowego życia, przeświadczenie o prawach i zadaniu jego wkładu na nas obowiązek, którego wypełnienie wymaga uścisłnienia naszego ducha. To natomiast może wenezas tylko, jeżeli zainicjujemy w sobie ognisko nauki, która rozprzeczając wszelkie ciemności przesyła, wprowadzi nas na drogę prawdy i wskazuje nam drogi do zaistnienia i dobrobytu naszym. Lecz to wstąpienie pod naciskiem naszych stosunków, do powstania naszego położenia. Nauki podawane nam przez obcych, za prawnie na zabiciu narodowości naszej, musimy przetworzyć, wdziewając na nie szatę narodową, i jako takie dopiero możemy użyć. W tym względzie pokazał nam poświęcenie nasze i przeczność: zastęp pomniejszający się między światłymi słuchących z poświęceniem pracą umysłową ogłosił się tego dowodem. Z rozszerzeniem się świadomości nauknie przesyła, egzystencją na ustępująca nam podjęcie i zaplanowanie nauki, ogólnie mówiąc, nauczyliśmy się oceniać niebie na wspaniałem podług zasług tylko i rzetelnej pracy, szanować się nawzajem, wszystkie stany i zawody. W miarę poznawania się takiego łączymy się coraz ściślej i jedno ognisko, jedną ożywiecni myślą — słuzenia ojczyźnie; to jest naszą zasadą, to są sformułowane punkta naszego wyznania politycznego. Lecz i to jeszcze wiele pozostaje do zdziałania, jeszcze wiele do ukształcenia i uścisłnienia się nam niedostaje. Towarzyszą nam nasze przyzwolenie nauki, ogólnie mówiąc, nauki wieczorne, biblioteki ludowe nie mają być dla nas mierną tylko instytucją, częścią futnia, lecz mają wydać owoce: należąc do towarzystwa stało się wprawdzie już zwyczajem, choć z tego, kiedy towarzystwa więcej na papierze są licznie reprezentowane, na posiedzeniach zaś często bardzo szczupłe. Nie dość dobrej chęci, lecz trzeba i wytrwałości, gdyż wtedy wypełnienie obowiązków narodowych stanie się dla nas częścią naszego jestestwa, wtedy będziemy Polakami nie z imienia, lecz z czynu. Życie takie

nasze po stracie bytu politycznego czy nie stano o siłach tejlejących we wnętrzu naszym? Czy to poczucie w sobie żywotności i możności istnienia i rozwijania się nie ma włączyć w nas przeświadczenia, że po śmierci politycznej żyjemy życiem społecznym i duchowym, dalej żyjemy, dalej idąc przed sobą całą przyszłość? Czy widząc, że w tym celu potrzebujemy sił, musimy, że poznawszy swoje błędy, znajdujemy je nie, ale z tym momentem przedsięwzięciem uwolnienia się od nich i przeobrażenia się w nową szatę — lepszej przyszłości? Rok ten żałoby niech będzie dla nas inauguracyjną nowego życia, gdzie poświęcenie dla sprawy narodowej nie słowy lecz czynem będzie punktem wyjścia i celem naszym, gdzie nie zważając na nieprzyjaciół naszych, ładzących na grobie naszych niedoli, zwracając ich uwagę na niepowagę fortuny i losów, przypadkowe wypadki i najnagłowszego czasu, wabulizmy w dążeniu pozostawanie sprawy naszej i uznanie praw naszych.

Z Warmii, 29 grudnia 1871.

Skarżąc się z rozmyślnych stron w *Ogłoszeniu* na brak oświaty między ludem polskim i na obmierzłą germanizację polskich miast i wsi, a szczególnie szkół elementarnych. To słyszac, albo czytając, każdy Polak boleć musi. Czy już jesteśmy jakoby plewa między ziarnem, czyż nie widzimy pomiędzy kłosem Niemcy widocznie sprzyjalić się na naszą szkodę. A czyż Poznaniaki myślą, że w Warmii germanizacja nie naprzęda swych sił, aby ją zmniejszyć? I wszem — jeżeli gdzie, to tu tem bardziej! Zajrzyjmy na przykład do szkółki. Biedne dzieciątka widzenie są zblakane niepoznają. Czytać po niemiecku jako tako potrafią, ale czy wiedzą, co to znaczy? Nauczyciel włożył naukę po niemiecku, ale czy go dzieci rozumiały? Spiewają dzieciaki piosenki niemieckie, jak n. p. *„Kyrdz ty tromel”*, albo *„Dear Knigt”* i tym podobne; ale one nie wiedzą, co to znaczy i na czyja to chwalebę spiewają. Jeżeli zaś spiewają *„Chobem brzydki, chobem czarny”*, albo *„Coż tam tak runęło”* to się uśmiechają i widocznie cieszą, że mogą każde słowo rozumieć i wiedzą, jaki cel ma ich piosenka. Końcem końcem: nie wyuczył się dzieci nic po niemiecku — boć trudno; nic po polsku — bo tego ich należało się uczyć.

Gdy np. piasz syn, przy woku będący, list do swych rodziców, pisze on tak: *„Daniz den 11to September”*. — Przecież to niemieckie litery pomiędzy polskimi i nawet cała słowka niemieckie wyjątkują, tak, że często nie można wiedzieć, czytając, to czego ten żołnierz żąda lub o czym on pisze. Wszystko to elementarna szkoła srobila.

Pójdmy dalej, do landrata, albo na sąd, albo do jakiego biura, lub też innego urzędnika, a ozwymy się po polsku, to ci ponownie powie: *„Ich Versatze nich polnisch — du muss jedzsch sprechen”* albo jeszcze co gorzej. A czy to urzędnik nie jest dla publiczności, a nie publicz-

ność dla niego? Wszak gdy urzędnik chce być urzędnikiem, powinien się z publicznością umieć rozmówić, a nie cała publiczność ma się uczyć po niemiecku, ażeby się z jednym urzędnikiem porozumieć mogła! A niektórzy urzędnicy umiały się rozmówić i po polsku, ale czy z zarządźmielci, czy ze wzgrydu — nie chce słuchać w urzędzie po polsku wymówić, chociaż jest wiodomą rzeczą, że zna język polski.

A cóż mówić o trybie życia i wychowaniu rodziców rodzeli, a przez niejakić czas do wyższych niemieckich szkół chodzili, ci zrazu całą mowę tak, że rozmawiając z nimi mimo woli śmiech porywa a uszy się odwracają, bo nie jeden niby rozmawia po polsku a wszystkie przedmioty i rzeczy nazywa po niemiecku. I choćby z tobą o bardzo ważnej sprawie rozprawiali, to go jakoś nie możesz rozumieć — taki sposób u dobrych Polacy przyswajają sobie obce wyrażenia i mowa ich staje się zupełnie zepsuta i pomieszana. Znam nawet takie rodziny w miastach, gdzie ojciec i matka Polacy z rodu i języka, tylko oskołkowie niemieckiego, ale działki ich są zupełnie nieznane i w szkole dają się Niemca. A jestto bardzo źle, bo z obcym językiem jakob w te tropy postępują i obce wyobrażenie rzeczy, również i obyczaie. Tacy bowiem nauczywszy się trochę niemieczyny, zapisują i czytają nie miecko protestanckie pisma, gazety, w których pewnie nie byłaby na rozmyślnych i czestych bluźnierczych i oszczerliwych wybrkach naprzeciw naszemu narodowi, niedzieli świętej, wizerze katolickiej i kościolowi naszemu. A takie bluźniercze pismo jest jakoby nauczytelnem wpajawiając w ucznia swego to przetrwone przekonanie, którym one oddychy. Og, najlepší ci to trzymać się swęj swj. wiary, narodowości i języka a nie przyswajać sobie obczyzny i tej germanizacji, przywdz którą nie ma nikogo, kto by nas mógł dość bezpiecznie zasnosić.

Bytoby wiele, bardzo wiele do pisania, ale kończąc na tym na ten raz, odkładając inne rzeczy do późniejszego czasu. A. S.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Rok, któryśmy codopiero pogrzebali, był najszczęśliwszym dla Niemców. Znamnawcy zwycięstwo cesarstwo. Francuzi utworzyli Niemcy jedno wielkie cesarstwo niemieckie w samym środku Europy. Zjednoczenie królów niemieckich nie jest jeszcze pod każdym względem dziełem dokonanym. Cesarstwo istnieje, raczej w cesarzu, który piastuje najwyższą władzę; wytworzenie się zaś jednolitego państwa musi pozostawienie późniejszej pracy, wewnętrznej, czasem następnym.

To dopiero kiedy stanowią ich rzezczywisty siłę, do której fundamenta w roku zeszłym rzucili. Do takiego jednolitego przetrwania wewnątrz i zewnątrz dążą także sejm Rzeszy niemieckiej. Na polu prawodawstwa zachodzą ciągle zmiany, które istniejące prawa w pojed-

Nad brzegiem wody, na skale siedział szczybiały tryd z rodzimym placarą nad ciężkim losem swego narodu. Żalosome pienie do Pana zastępowy wyrwały się z pierzi tej niewolników babibolskich, jezując pod ciężkim jarzmem najędźszych. Cały ustąpił obrazu, to wycieczono pracą i boleścią oblicze ojca, żony i dzieci, na których tak bolesne pienie wyrka ręką despoty, rzewne budziły w widzach współczucie, smętko wywołujące wspomnienia.

Drugi obraz Ave Maria również głęboko wyrł się w duszy widzów. W łódce zasiadli pielgrzym, dziećci dziesięcznika i mazianin, nucąc hymn młodzieńca naszego św. Kazimierza.

Jeżeli publiczność nasza tak licnie zbiera się na przedstawienia amatorskie Czeladzi katolickiej, dowodzi w jakiego rodzaju rozryczkach lubuje, i że umie uznać zasługi i pracę Zarządu Stowarzyszenia. Młodzież zaś czeladzi, odrywając się na kilka chwil od warsztatu, rozwija się umysłowo, podnosi doświadczenia serce i rozum. To i to dąk i to jest rzeczą nie się przyklagając sprawiło dobrze, czwając ciekawkiem okiem nad młodzieciami, która go na swego przewodniczącego wybrała.

Poznań 2 stycznia.

K.

Teatr amatorski

w Stowarzyszeniu Czeladzi katolickiej.

Sala gmachu poginymuż św. Maryi Magdaleny wiezoraz tak zapelniona, jak nią nie była niezawodnie od czasów, kiedy w niej zbierała się młodzież szkolna na aktusy rezerwne. Przedstawienie amatorskie, trzecie z kolei, dało nam przez czeladz katolicką, zgromadziło widzów wszystkich stanów społeczeństwa naszego. Podnosi się kortyna. Siowolowy stróż nocny uzbierony w halabardę, zapala latarnię, wstaje i składa życzenia wszystkim stanom obwoja pleci. Nieznośne oklaski widzów dowodzą, że gratulant mówil z serca i trafił do serca.

„Towarzyszcie niedoli!”, tart sceniczny w I odsłonie, był jednym z pociesznych epizodów.

„Muteyek” kwartet na 4 meżkie głosy, ułożony przez ks. Troszyńskiego, przesyła Towarzystwa. Do słów Syrokomski uścisł się wyśmienicie.

Z kół odgrano „Tajemnicę”, frazskę sceniczną w I odsłonie St. Bobrzańskiego. Szukata, oparta na nieuzasadnionych podejrzeniach, oklaski i tony i w. Słowca rozwinęło, znieło się na korzyść moralności rodzinnej w miodem małżeństwie, Kochającym się wiecnie i całą siłą duszy. Jedną, smant, czeladźniczką nawiązy, ośdil w roli swęj obraz prostodusznego, dziewinnego kochanka. Zosia, kochanka jego,

potęgoma mu doskonałym w tęp szkicowaniu. Parka ta, zahawła publiczność wybornie, rzęcał siate oklaski i śmiechy towarzyszki kochankom. Gra wypadła w obydwoh sztuczach pod każdym względem wyśmienicie. Podziwiliśmy lekkość humoru, żywe oddanie charakterów i głębokie przejęcie roli.

Na zakończenie przedstawiono dwa żywe obrazy: nad rzekami babibolskiej ziemi, podług Bendemanna i Ave Maria, podług Achenbacha. Obraz pierwszy przedstawiał smutny psalm Dawidowy, którego treść tutaj podujemy: Siedzaj po szczytach brzegach Babibolskiej wody, A piękne Siożniczki wspominając grody: Co piasz, jedno czynię, jedno plakać smutnie. Pozostawiamy do siebie, a niechaj nam będzie. Lecz pogania niebezpieczny w tej naszej ożdzieli. Przedsić piosenki Syrońskić kać spiewać sobie. Prze Bog, jako to ma być, aby piękni Pańskich Głosy kiedy miał być słyszany w krainach polniskich?

Jeżeliżby się zapomniał, o kraino święta, Niech moja swęj nauki rękę zapamięta; Niechaj mi język uszenie, kiedy się przypominę, Kiedy się na początek wesela nie wspomnie.

Pomnij, Wszehmocny Panie, co nam wyrodził Edemczyj: jako w nasz piękni dziele wrodził, Zgubie ten sły naród, ogienno miasto spalić, A i nury do gruntu samego rozwalic. Ale i ty Babilon straż doberz swęj głodny, Bo już wiś upadek nad tobą gotowy. Szczęśliwy, któryż za nas odmierzy swe winy, A o skalec tracić twoje niebezpieczny.

czych krajach niemieckich coraz bardziej do siebie zbliżają a mają na celu powolnie zatrzeć różnic jakie z tego wynikały i zrównanie stosunków. Na polu ekonomiczno-społecznym dokonano waznego dzieła, zaprowadzając nowe miary i wagi, które ruch przemysłowy i kupiecki ułatwiają i zrównują pod tym względem Niemiec z Niemcami. Niemcy nie przestają być wielkiego Niemiec. Nie przestają być państwem z wielką potęgą w Rzeczy niemieckiej, w której jak wiadomo, w każdym prawie kraju znajdowały się pod tym względem inne stosunki.

Nowe kierunki budują się z wielkiem pospiechem. Jedne drogi przeznaczone są na to, aby ożywić i ułatwić wewnętrzny handel, drugie zaś na to, aby w postępnym kraju uprosić stosunki handlowe. Dostatek kapitałów przyczyni się równie nie mało do podniesienia przemysłu narodowego w Niemczech, który przybera coraz większe rozmiary. Nowe siły, nowe siły, to Niemcy w tak szczególnych znajdujących się okolicznościach i w takich warunkach, jakimi są, aby na morzach znaczący wpływ, co naładzie. Podniesiony przemysł będzie szukał popędu nietylko na drogach lądowych, ale i wodnych, dla tego większość floty jest niezbędna. Spodziewać się należy, że Niemcy jak każde inne państwo w sobie silne i graniczące z morzem, będą się starały na odległych wyspach zakładać własne kolonie, których trzeba będzie bronić flotą wojenną.

Nie tak korzystne warunki znajdujemy w wewnętrznych stosunkach politycznych. Niemcy nie przestają być się nie da, że światem zwycięstwa nad Francuzami i dokonania jedności Niemiec pozyskali serca ogółu niemieckiego, podniosły dynastya Hohenzollernów po nad wszystkich książąt koronowanych a polityce księcia Bismarka nadali wpływ prawie nieograniczony. Wszakże z drugiej strony jest jeszcze nie mała opozycja w krajach niemieckich, które dotąd nie straciły samorządu politycznego, przez politykę Bismarkową, która będzie już to stabilij już to silniej powstrzymywała zauny i politykę, która nie mała, to nie tracąc, tracić się przyczyniły się inne motywy, daleko ważniejsze, to jest spory religijne i ruch społeczny.

Rząd pruski jakkolwiek się chlubi, że największą daje tolerancja religijną, przy jednakowoz do tego, aby protestantyzm wziął górę w Niemczech nad katolicyzmem. Nie zależy mu wcale na protestantyzmie i popiera go jedynie dla tego, że takowy da się łatwiej pogodzić z liberalizmem niemieckim, a liberalizm niemiecki pracuje nad tem, aby państwo samo rozstrzygnęło o wszystkich i wszelkich rzeczach, a nie o jednostkach i o częściach ciała. Walka z koscielnymi funkcjnikami, którzy w Niemczech odciągają od patriotyzmu kryje w swych tajnikach wielkie niebezpieczeństwo dla wewnętrznego spokoju.

Kwestya socjalna nie jest wyłącznie kwestya niemiecką. Socjaliści rozłazi się po całej Europie i wszędzie oddziaływała już na stosunki współczesne. Rząd nie przesłuduje ich raz, ażeby nie wywołał większych najmności, drugi raz, ażeby w nich znaleźć poparcie dla swych dążeń, że silna i scentralizowana władza rządu jest w Niemczech konieczna.

Wewnętrzne stosunki Niemiec nie są szczególniejsze. Nie potrzebują się one obawiać sąsiadów dla tego, że są same w sobie silne, ale nie dla tego, żeby mogły liczyć na ich zwycięstwo i przyjaźń. Przyjaźń polityczną wprawdzie nie nie znaczy i zawazuje się ona tylko tam, gdzie istnieje wspólność interesów, a Niemcy taką mają wspólność z swymi sąsiadami, że każdemu coś zagrabili. Słusznie w Francji powiedziano z powodu ostatnich depesz ks Bismarka, że Niemcy i Francya dzielą ten sam pokój. Położenie Francji wymaga zgody z Niemcami, wazniejsze jest stosunki z Anglią. Francya z pewnością będzie szukała sposobności do odwetu. Anglia i Dania nie będą dla Niemiec nigdy żywyi szerszej przyjaźni. Holandya i Belgia będą się zdale trzymały od wszelkiej czułości niemieckiej, aby jej czasami za drogę nie zapłaciły. Wszystkie zaś kraje zachodnie będą z zazdrością patrzyły na flotę niemiecką, której wzrost zagrozić może ich żywotnym interesom. Najbardziejże stosunki mają Niemcy z carstwem moskiewskiemu mimo ciągłych zapewnień przyjaźni powracających dwóm. Ostatnie nie znalazło z resztą żadnego rodzaju gwałtu. Niemcy z pewnością nie wypowiedzą stosunku Niemiec do Rosyi pod żadnym warunkiem. Nie tyle tu chodzi o to czy Rosya ma zapanować na Baltyku, czy Ziemię Odeskiję po większej części przez Niemców zamieszkałą, mają być zmoskiewiona lub nie, ile raczej o to, czy Niemcy mogą zezwolić, aby Rosya zagarogła ludy słowiańskie pod jedno berło cara i utworzyła w ich sąsiedztwie wielkie państwo słowiańskie. Niemcy będą zawsze przeciw temu

wystąpić, chociażby w teatrze moskiewskich widać za pojawieniem się jakiego księcia pruskiego nie tylko muzyka grała i Moskałe śpiewali *Heil dir Siegerkranz* i w sprawie wachodniej będą dążyć do tego, ażeby Rosya nie posiadła tam za nadto wielkiego wpływu. Zład też wynika ich przyjaźń z Austrya.

Na rozwiązanie sprawy wachodniej będą Niemcy głównie oddziaływać. Zajmują one w niej to samo stanowisko, jakie miały przed ostatnią wojną Francya i Anglia.

Francya. Pod koniec starego roku poruszono w Francyi sprawę nie małej doniosłości, która obecnie zajmuje poważniejsze umysły. Z łona prawicy Zgromadzenia wyszedł wniosek, ażeby obrana forma rządu zatrzymać tak długo, dopókiżby zupełnie nieustąpiły wysoki niemiecki i Francya nie zapłaciła wysoka indemnizacji. W ten sposób to postanowienie ma narodowe zaangażować się, powierając dalsze rządy nowo wybraney konstytucyjnej, że jest, oowemu sejmowi. Myśl tę już dawniej poruszono, teraz zajmują się nią poważnie umysły i dzisiaj w formie wniosku oddają pod obrady Zgromadzenia. Dwa lata czasu mają Francya do upłytnienia tego terminu, a w ciągu tych dwóch lat mogą równocześnie rozstrzygnąć kwestyja rzezcypo-spolitej. Jeżeli takowa nie ugruntuje się dopóki nieprzyjaciel zajmujący jeszcze departamenty wachodnie, nie będzie mógł się odstąpić, wprawdzie nie będą czoły żadnego hamulca. To też wszyscy rozumni Francyi przyznają, że nie teraz już pora do walki między stronnicami, albowiem takowe powinny wszystko poświęcić dla interesu kraju. Na ostatnim posiedzeniu Zgromadzenia wypowiedział Thiers wyrazitość to życzenie, aby najmniejsi stronniczy usmieżyli się. Francya potrzebuje pracy wewnętrznej, aby się odrodzić. Skarb jej jest obecnie wyczerpnięty, długów zadajeć według stanu departamentów, jeżeli gospodarstwo narodowe nie ma być uszczelnione. Rzeczta długów niemieckich winna Francya spłacić z własnych dochodów, których nie będzie, jeśli produkcyja krajowa będzie podkopwana ciągle niepełnością pokoju. Dla tego też twierdzi Thiers, spokoj dla Francyi jest koniecznym, Francya powinna go nie tylko szukać, ale i szanować, aby go przez własną winę nie narazić. Zgromadzenie narodowe rozpocznie swe dalsze czynności dnia 3. stycznia; aby prace jego wyszły na prawdziwy pokład tego wielkiego a w ostatnim czasie tak upokorzonego narodu, że rok zaczął wstrząsnąć dotychczasowymi fundamentami państwa. Śród walki stronniczych, na których w Anglii nigdy nie zbywało, wyrodziło się stronniczo dające do znieśnienia monarchii i zaprowadzenia w jej miejsce rzezcypo-spolitej. Stronniczo dotąd nie nie zdziwilo i ogół trzyma się starej konstytucyj.

— O losie zwłok Rossela pisze z Niemiec roztrzęszonego o *Constitution*. „Zostawim zwłoki życia na dworu kolei. Zawładnowa dworek i przysięgnęli, że nie pozwolą, by dyktando nie było użyte, odprawił ich rodzinę do domu, a później w towarzystwie pastora Passy udamy się do preosa konsystorza, który wraz z p. Passy poszedł do prefekta. Tam zgodzono się, że rodzina zmarłego i niektórzy przyjaciele oddadzą się o 3 godzinie na cmentarz dla dokonania kościelnego obrzędu. Tymczasem, kiedy rozmawialiśmy z prefektem, komisarz policjii sił za-rabiał ciało mego syna, podobnie każal zawiązać o cmentarz i pogrzebać nie w grobie rodzinnym, w którym było przygotowane miejsce, ale w wskazanym przez siebie kąpielu. „Wyzwolono mi oddać ostatniej części memu synowi.“ Podobne postępowanie wywołało tam wielkie oburzenie, 19 i 20. złożono stoły wieńców na grobie Rossela, a demonstracye urosły do tych rozmiarów, że władze zamknęły cmentarz, a z grobu zdjęły wszelkie oznaki żałoby.

— W kwestyj przeniesienia rządu do Paryża zdaje się, że obrana będzie droga pośrednia, a mianowicie władza wykonawcza przeniesie się do stolicy, a prawodawcza zostanie w Wersalu; projekcyj zjednoczenia i nie wydziałono mi oddać ostatniej części memu synowi.“ Podobne postępowanie wywołało tam wielkie oburzenie, 19 i 20. złożono stoły wieńców na grobie Rossela, a demonstracye urosły do tych rozmiarów, że władze zamknęły cmentarz, a z grobu zdjęły wszelkie oznaki żałoby.

— W kwestyj przeniesienia rządu do Paryża zdaje się, że obrana będzie droga pośrednia, a mianowicie władza wykonawcza przeniesie się do stolicy, a prawodawcza zostanie w Wersalu; projekcyj zjednoczenia i nie wydziałono mi oddać ostatniej części memu synowi.“ Podobne postępowanie wywołało tam wielkie oburzenie, 19 i 20. złożono stoły wieńców na grobie Rossela, a demonstracye urosły do tych rozmiarów, że władze zamknęły cmentarz, a z grobu zdjęły wszelkie oznaki żałoby.

Joinville jest prawie zupełnie głuchy, ks. Amale to bawdy wprawdzie na posiedzeniach, ale z łatwością trzyma się zdaleka od wszystkich politycznych debatów. Mówią zresztą, że ks. Amale przy obradach nad reorganizacya armiji wystąpi z wielką mową, której autorem, jak twierdzą osoby wiarogodne, jest generał Trochu.

— *Siedle* nów następującej uwagi o ciągłej nieobecności dyplomata francuzkiego na znaczących mu miejscach. „Złotowice ciała dyplomatyczne mylą się bardzo, jeśli myśla, że urzędy ich są tylko symulakrami. Ci panowie są najwięcej płatnymi urzędnikami państwa, a zatem służą za rzecz wymagają od nich jak najwięcej sumy pracy, zdolności i gorliwości w służbie, jakich interes może mieć kraj w tem, że pewna osobistość, zdolna wielkim tytułem w zagranicznej stolicy, blyszczy przyjemczy? Czy przeptychów powstów drugiego cesarstwa nie zdobył nam ani jednego spymierznika, a wspaniale powołył gen. Fleury, nie przeszedłszy Moskiewko do zatymu z Francyi takiego urzeciw nam przyziera. Aż do wprowadzenia gruntownej reformy w tej galeji służby można od naszych przedstawicieli przynajmniej żądać, aby pozostawali, jak i nasi urzędnicy państwa, na swoich posadach. Niedostają, lekkomyślności i słabości naszych dyptomatów, stały się przyzwoitem w Europie. Państwa nieudolność, wielmożna głupota, znajdują wstępn do kariery, która wymaga zarazem wielkiej zdolności i wszechstronna wykształcenia.“

Austrya. W mowie tronowej, jaka cesarz zagałi najchastar znajduje się następujący wstęp dotyczący Galicji:

„O ile właściwe stosunki królestwa Galicji wymagają szczególnego uwzględnienia w ustawodawstwie i administracyi, rząd nasz obojętnie dołoży wszelkie siły, aby w łonie reprezentacyi polnietosne życzenia spełnić w granicach jedności i potęgi całego państwa i w ten sposób załatwić te sprawy ostatecznie.“

— Dzienniki wiedeńskie donoszą, że z r. Wodziekim Ludwikiem ministrowo rozpoczęto rokowania o tekstu ministra galicyjskiego. Trudność, jaka przytem już stała na przeszkodzie, jest usunięta cofnięciem uchwały delegacy z dnia 21. Listopada, jej delegacya jedynie wtedy wzięła do rady państwa, jeżeli ministerwo zobowiąże się do wnieiesienia projektu ogólny galicyjskiej do rady państwa.

— W Radzie rząd energicznie zabiera się do rzezy Wydział krajowy odmówił tam kwot, dopłacanych na utrzymanie szkół publicznych. Namienicznicy polecił, by widział krajowy w ciągu 6 dni spłacić zobowiązanie swoje i wypłacił z funduszów krajowych zaległe należności na szkoły w ilości 1,050,000, w przeciwnym razie namienistwo zarządzi sekwestracya dochodów krajowych.

Rosya Moskiewskie pisma donoszą z Nerzyńska interesujące wiadomości o kopalniach złota we wachodniej Syberji. — Tak wazne, za-lątyle przyiski na rzecz Olskocze, które już w roku przeszłym zaakumie dany rezultaty, w tym roku okazały się więcej korzystnymi. Niektóre kompanje pasywarzya wykuty i przeniesione miejscem, ilość złota, a mianowicie w dniach podów. T. j. około półtora cietnara, inne zaś wykisły po 70, 101, a nawet i więcej, tak jak to się trafileo naprzykład na rzecz Sii wpadającej do Amuru, w dolinie której jedza kompanja znalazła 170 podów (chyba przez cały ciąg kampani roczny; prz. red.). Na robotników przypadło dziennie od 50 do 150 rs. zysku. Sądząc według tych danych polady Olskoci i Sii są najbogatsze, jakie dotąd zdarzały się w świecie napokazka wachodniej Syberji. Istnieją tu niecierpiące wyzzerpane źródła siły wiatrowej niezmiernych a jeszcze nie jest wiadomo, co Seja u swych źródeł kryje, lecz sądząc z geologicznych danych, spodziewać się można, że to źródła, łączące na najwyższym szczycie gór Jabottonych, nie są najmniej urodzajne. W ogóle góry te Jabonne są prawdziwą skarbnicą dla Moskwy; znajdując się tam oprócz złota niezmierne pokłady srebra i żelaza, które tylko oczekiują, aby je na świat wyzobozować. Niema wątpliwości, że kraje po obu brzożach. Seja, łącząc, również są z złoto, obficie, w wielkiej dawno i na nowym. W tym kierunku 300 wiorst od Amuru do okręgu Selengskijem, w terenie wpa-dającej do Sii, znalaziono złoto.

Według tychże samych pism moskiewskich, ma Szwecya mocno się starać o zawiązanie z Moskwa bliższych stosunków. Dotychczas patrzyła się na carstwo z pod oka.

Dotadek.

nieznan zachorowały dotychczas cztery osoby dorosłe, ale Bogu dzięki nikt na nią nie umarł. Dla bezpieczeństwa zaniechano ospę wszystkim naszym dzieciom szkolnym.

Z nad Łaszką w grudniu 1871. Statystyczny pogląd na miasto Szubin. Powiat szubiński liczy pomiędzy 35 i 40 kilometrów ośmiu długości a pomiędzy 55 północnej szerokości i tworzy prawie środek obwodu reencji bydgoskiej. Powierzchnia jego wynosi 21,000. podług dawniejszych zaś obliczeń 21,200 mil kwadratowych. Statystyczny pogląd różnych miejsc zamieszkałych wykazuje w powiecie szubińskim: 7 miast, 105 wsi, 80 dóbr i folwarków, 75 osad i pastwisków, 44 samotnych mieszkań.

Miasto powiatowe Szubin jest największym z miast a zarazem jako siedziskiem rozmaitych władz i pod względem komunikacji najzajęcijszym w powiecie. Ziemie Keynia, potem Złobiszyn a później Zantur, powstałe zaś trzy wieki temu a jest Barcin, Gąsawa i Rynarzewo są nieznanie, ich bowiem ludność wynosi mniej niżeli 950 dusz.

Keynia, Gąsawa i Zantur były już przy założeniu miastami, Barcin zaś, Rynarzewo, Złobiszyn i Szubin ze wsi stały się niemi a mianowicie Barcin i Szubin powstały z dóbr szlacheckich tegoż samego imienia, drugie zaś dwa z majątku hrabów Skórczawskich Złobiszyna. O historyczny początek, dal-żem rozwoju i dotychczasowe znaczenie miasta Szubina wypada nadmienić co następuje.

W którym roku i przez kogo miasto Szubin założone zostało, niewiadomo. Miejskie archiwum nie posiada żadnych wiadomości, odnoszących się do dawniejszych stosunków, gdyż wszelkie dokumenta zniszczyły w ogniu roku 1840. To, co wiemy, zebrane z pojedynczych pism będących własnością dziedzica i z archiwum kościoła katolickiego.

Według spisu miast prof. Wittke wspomina w dokumencie z roku 1065 o jakimś Szubinie. W roku zaś 1376 wzmiankuje o szlachetku Sandwigowsku z Szubina a w roku 1404 o małym wsiu w Szubinie, w powiecie szubińskim. W 1460 przeszła, że Szubin już w roku 1376 był miastem pod każdym zaś warunkiem był nim w XV wieku. W roku 1458 miast Szubin obwiazek dostawiciana tylko dwóch zbrojnych, był zatem jeszcze bardzo mały. Roku 1645 uleżało miasto do rozbicia: *Opaliński*, *Krzywicki* starosta, nadal w tymże roku Szubiniowi przwiłki, w którym go nazwał „miastem” — odnośnie jednakże dokumenta nie ma. Na niego jednak odwołuje się późniejszy przywilej wydany w roku 1787 przez *Stanisława Augustuskiego* króla. W 1787 *Miejski* w mieście Szubinie zanek, którego radcy jeszcze podzielić się znajdują. W roku 1788 obejmowało miasto 142 domy i 852 mieszkańców, pomiędzy którymi tylko 28 żydów, zaś za Królestwa Warszawskiego podobno większą część mieszkańców żydzi stanowili. Roku 1818 zostało Szubin miastem powiatowym. W roku 1837 liczył 2164 mieszkańców, 200 domów, katolicy i ewangelicy kościół i synagogę. Przy reorganizacji sądownictwa w roku 1835 założono tu sąd ziemski. Roku 1840 zgromadziła się miasto wzięcia kościoła katolickiego. Od czasu 1848 roku przelicza się odtąd liczbę mieszkańców — powiększyła się od onego czasu w zwisie usab.

Dawni mieszkańcy głównie z rolnictwa się utrzymywali, jak się zdaje, było mało tylko rzemieślników; później jednak, a zwłaszcza od założenia sądu, które do miasta dość wiele urzędników sprowadziło, zniżeniś podniosły się i pomnożyli nie pamatu. Tak samo ma się z handlem, którym głównie dopomogli żwirówki, zogólc miasto z Nakłem i Zielonem. Wstąpiło w ogóle regularnie prowadzone z wyjątkiem ulicy w kierunku lotu niedawno a chętnie zamieszkiwana nieco rzadziej się rozciągnęła. Powodem do tego głownie komunikacja ze Zielnem i Keynią, która przez ty część miasta przechodzi. Większe mrowane domy dwupiętrowe, jako świadectwo nowego wewnętrznego wzrostu miasta, stoją często obok mniejszych jednopiętrowych w ryglówku budowanych. Po ogniu w roku 1840 podorał miasto król pruski 20,000 talarów zapomogi, prozoco bardzo utatowało się postawienie większych budowli.

W mieście jest kościół katolicki ozdobiony pięknymi rzeźbami, posiada i szkołę, dalej kaplica wsi. Magorzycki, miódz i anielski, synagoga, późniejsi szkoła katolicka z 4 klasami, szkoła żydowska o jednej klasie, szkoła ewangelicka z dwoma klasami, szkoła panien i mieszcząca tak nazwana szkoła rektorska; nadto gmach sądu, wzięcie powiatowe, młyn parowy, pła

do żłaznica drzewa o trzech machinach pędzonych parą, a wreszcie apteka, poczta i teatr.

— Ostatnimi dopiero czasy zaprowadzono tu zegar na wieży kościoła katolickiego i telegraf prowadzący do Keyni i Złobiszyna.

— W sprawie pism przemysłowo-rzemieślniczych, odebraliśmy z miasta następujące pismo:

„Dziś, gdy sprawimy przemysłowo-rzemieślniczy więcej niż kiedykolwiek zajmować się zaczęliśmy, dziś, gdy podniesienie narodowego przemysłu stała się hlosem naszym, na pisma przemysłowo-rzemieślnicze więcej niżnawczasem przyszło. Ale powie może nie jeden, a gdzież się to pisma przemysłowo-rzemieślnicze, które baczność naszą na się ściągają mają? Nas w Poznaniuś nie ma ich, w Warszawie, we Lwowie, w Krakowie ich dotychczas nigdzie, lecz choć, zjawiają się i znikają, bo wszędzie o obywatelstwo naszą się rozbiągają, żyć przestają. Smutny to nader smutny objaw, bo na coś pytam zdążyć się wszelkie nasze towarzystwa przemysłowe, wszelkie na nich szumne debaty, odczyty, jeżeli dotąd nie wyrobił się wśród naszej klasy rzemieślniczej smak do czytania rzeków fachowych. Poznańska biblioteka towarzystwa przemysłowego prawdo, że pod niejednym względem jeszcze nie douga, ale w setki jednak różnorodnych zapotrżona książek, gdyż licznicy była zwolniana od cenzury, gdyby czytawo tegoż towarzystwa rzeczywiście okazałaby chęć do czytania, nie wątpię, żaby się w krótkie wazowne by w tedy był się zarząd tegoż Towarzystwa bez wątpienia do jej powiększenia przyczynił i nowe treściwe ją zapotrżwał dzieła. Smutna, że takie pismo jak *Rękodzielnik* we Lwowie wychodzący, w ostatnim dojezioro czasie zanowilo je tutejsze towarzystwo przemysłowe, a dżeczkać go się nie może. Czyby *Rękodzielnik* już przestał wychodzić? Z *Pracznikiem* Nowego Roku zaczęły pisma przemysłowe wycznie podjętym. Co do czytania ich co rychlej starać się powinniśmy, jeżeli nam o podniesienie naszego przemysłu rzeczywiście chodzi. Dobra o pisma rzemieślniczo-przemysłowe inne naujone, długoż mi obajężają, jeżeli nie będącami, to przynajmniej, że u wszystkich przemysłowców oczekiwany „Związek Towarzystw Przemysłowych” przyjdzie do skutku, toż, jeżeli sądzę, że zbyt długo to już zwlekaciano, być nie powinno, mianowicie, że zpowstawaniem związku Towarzystw Przemysłowych, Towarzystwa nasze centralny będą miały organ, a tymczasem uważam za stosowne, żaby Towarzystwa Przemysłowe, których już sprą mamy w Królestwie liczba, obrali sobie jedno z pism w Poznaniu wychodzących i z redakcją jednego z tych pism osobną sobie wyprosili rubrykę, w której sprawy Towarzystw przemysłowych i rzemieślniczych, które do każdego wydawnictwa pisma napotyka, na tyle trudności, że nie łatwo je na razie przełamać. Z drugiej strony wierzę mocno, że całe społeczeństwo przemysłowe podzieli moje zdanie co do wielkiej donimności organu specjalnie fachowego. Interes więc spólny wymaga podobnego pisma, dla tego radzę, gdyby rubryki osobnej w jednym z pism przemysłowców, owożnie nie można, wydawać organ przemysłowy jako dodatek dwutygodniowy do jednego z pism nasych. Na artykułach nie zwlekajmy niezawodnie, ale zobowiązano, dziś interes da przemysłowcom, chodzi tylko o dobrą wolę.

Gdyby bowiem choć co miesiąc Towarzystwa Przemysłowe sprawozdania z czynności swych, artykuły techniczne lub odczyty do jednego przesyłały pisma, byłyby już wtem jakimś związkiem i korzyść dla nas; ciekawo i towarzystwami przemysłowymi się zajmujący, wiedziałby, gdzie o towarzystwach tych szukać szczegółów, i gdzie się czego pouczyc, dziś zmuszonym jest wszystkie przetrzącać pisma i zdąd nie jedna ciekawa wzmianka o czynnościach krótkogolwiek towarzystwa miała niepozostawać.

Tych kilka uwag jako powiżnowanie Nowego Roku przesyła przemysłowcom szczerzy ich przyjaciel. J. J.

Poznań 31go Grudnia 1871.

Rozmaitości.

Smiertelność w stosunku do różnego rodzaju zatrudnień — Najszokliwiej działa wciąganie powietrza, zanieczyszczonego pyłem z obrabianego materiału i brak ruchu na świeżym powietrzu. Dlatego zaminacze ulic, smacznicy, nawet do pewnego stopnia robotnicy uprzątajacy i wywozacy nieczystości, należą do najkrowarzych, bo pracują na świeżym powietrzu. Rzecznicy, garbarze i robotnicy w fabrykach sukna są mianal jakby uprzywilejowani przeciw ciepłom pierśwonym i skrufulinowym. Soboty najczęściej się zdarzają u krawców, piekaczy i sawaczek w skutek braku świeżego powietrza, w krótkim przystanku się do tego cielec unoszący się był w pokoju i oświetlenie gazowe. Na 100 krawców 31 krwią plać. — Nrujciej udnicy długiego życia miast ludzie pracujący ciężko, a na świeżym powietrzu, jak rolnicy, ogrodnicy, murarze, cieśle i stolarze. Mniejsze widoki mają osoby pracujące w domu lub po za domem na świeżym powietrzu, ale z unieziosionym wyżejtem sil, jak: introligatory, swoczcy, dorozęczki, policyjanci itp.

Polow krowki. Dzieba ludzi, które w kwitniu i maju b. r. wypływały z Torre del Greco, by do krowki w skutek zaradki *Arki*, *Sardytynii*, *Sycylii*, *Katalary*, w wodach palnirakówskich a w części nawet koło Krowki, wynosiła 311. Przo 5 miesięcy 3110 osób znajdujących się na tych łodziach, oddawało się wygnacnie i bez przerywu łowieniu krowki. W padzielniku wszystkie łodzie wróciły szczęśliwie i z bogatą zdobyczą do Torre del Greco z wyjątkiem jednej, która uleżona przepadkiem przez parowiec francuzki „Tomany” zatonała tak, że tylko zaloge zdolnno ocalić. Rząd włoski wybrał tytulem punktu od ludzi puszczających się na polowy, licząc 92 cent, natomiast wartość zdobyczy krowki dochodzi do 3 mil. fr.

Szpital dla zwierząt. — W Londynie założono szpital dla pożytecznych zwierząt czworonogich i ptaków, na który niżej *Kr. Brown* z Dublinu, zapisał instanczom 40,000 funtów szterli. Kierownicz szpitala powierzono *Dr. Burton-Sansonerowi*, prof.sorowi przy uniwersytecie londyńskim, którego systemem jest *Dr. Klein* z Wiednia.

Widomości Bibliograficzne Polskie podane przez księgarń F. H. Richtera w Poznaniu t. Lwowie. Ceny w talarach i sgr. No. IX.

Biblioteka narodowa. Wydanie F. H. Richtera. Tom VIII i IX. *Zydowski*. Kronika rozdzina spisana przez *Zygmunta Kaczkowskiego*. 2 tomy. — *Przełom* przez *K. S. Boje* polskie i prądy filozoficzne. Poznań 1871. — 1. 15.

Gelichowski *Sigmundus*. De fontibus qui ad abdicacionem Joannis Casimiri et electionem Michaelis Winiowicki pertinet 1698 — 1698. Dissertatio inauguralis historica quam ad summos in philosophia honores in alma litterarum universitate Lipsiensi rite capessendos scripsit. Dresdae 1871. — 12. 4. —

Dwie Zosie obrazy z czasów szpetycznych w trzech aktach. W. W. Lwów 1871. — 15.

Historja o dwóch parach zakochanych i o polityce rzeźni 1871. — *Poznań* przez *K. S. Narypskiego* i *W. Sabańskiego*. Poznań 1871. — 20. Ho — *oparyta* popularna, według *dra C. Heineke* z *Fladelfii* przełożył z francuzkiego (tłumaczenie *Dr. Leon* *Ilka*) uzupełnił własnymi uwagami i objaśnieniami powiększył i do potrzeb zwolenników tej metody zastosował *Józef Bielski* autor „*Homeopatya* dzisiejsza. I. *Lekarzy i chorzy*” *Dr. med. i homeopata* praca w Lwowie. Z licznymi ilustracyami. Lwów 1872. *Zeszyt I.* Za 4 zeszyt 3. 10.

Kalendarz Warszawski ilustrowany na rok przestępny 1872, który ma rok 366. *Urok pierwszy*. Warszawa. 17.

Naxi ultramontanizm czyli uwagi nad programami *Nasi* *Modercani* *K. Z. G.* i *Prszpana* *Francy* *ki* *Kalinki* *Kraków*. — 6. —

Nehring W. *prof. Iur. Florianense*. O *patruer* *Floryański* *in* *facie* *polo* *polo* *niemiechi*, w szczególności o *polo* *in* *g* *dziale*. *Poznań* 1871. — 1. 10.

Rogowski *J.* *W. Listy* o *kulturze*. *Lit II*. *Prawda* *lud*. *Warszawa* 1871. — 15. —

Supiński *Josef*. *Pisma*. *Wydanie* *poprawione* i *ponowione*. *Tom IV*. *I*. *z* *przedpisa* *na* *5* *tomów*. — 3. 10.

